§. V. Ve-

§. V. Verum enim vero quanta iniquitas in hac sententia latitet non admodum obscurum est, atque adeo, si hæc decisio Carpzouii in praxi Saxonica obtinet, quod facile nobis persuademus, cum auctoritas Carpzouii in Saxoniam satis magna sit, habemus exemplum luculentissimum iniustitiæ, circa iuramenta judicialia committi solitæ. Concedit ipse Carpz. *alleg. def. 6.* solennia verba tantum ad accidentalium & adiaphora referri debere, adeoque iuramentum verum in hoc casu subesse, concedit præterea feminam iurantem in conscientia obligari & periurium committere, si a tali renunciatione recesserit, quomodo ergo absque summa iniquitate asserere potest, hanc renunciationem esse inualem. Si est inualem, iudex mulierem absolueret, & tamen, ex ipsius asserto, rea periurii fit, atque adeo puniri debebat: quomodo autem punienda est, quæ sententia iudicis tuta est? qui enim sententia nititur, non delinquit. Si iustas, Carpzouium in ea esse sententiam, quod periurium non subiaceat pœnis humanis, tum rehero, itidem hoc falsum esse, uti in *c. præc.* latius contra eum demonstratum est. Annon iudex ita ipse ansam dat periurijs nimia sua subtilitate, qui auctoritatem iuramentorum imprimis conseruare debebat? Et qualis quæso est differentia inter vtramque clausulam? Eundem sensum habent, verbis differunt. Neque vero concedendum, ut sub eiusmodi inani prætextu nomen DEI profanetur, quod leges nec præsumuntur admittere voluisse, nec admittere potuerunt.

Iniquitas decissionis Carpzouianæ.

§. VI. Facilis quoque est responsio ad dubia Carpzouiana. Nam quoad primum, hoc certum est, quod inuocatio DEI in testem sit substantialis pars iuramenti, sed quibus verborum formulis talis inuocatio fieri debeat, illud substantiale iuramenti esse nequit. Sunt solennia iuramen-

Respondetur dubiis Carpzouianis.

E

men-

mentorū tantum ad hoc a legislatoribus inuenta, vt eo maiori cum reuerentia & religione partes ad iuramentum accedant, non vero vt sub hoc clypeo a iuramentis recedant, si quædam solennitas omiſſa ſit; quæ pœna nullitatis in legibus nec expreſſa eſt, & ſi expreſſa eſſet ſummam foueret iniquitatem, quia hoc modo luderetur iuramentis & contra DEI voluntatem ſanctiſſimam aliquid ſtatuere- tur, quod extra humanas poſitum vires eſt. Deus vult, vt iuramentum ſeruetur: atqui iuramentum, ſiue ſolen- nie ſiue minus ſolenne fuerit, verum eſt iuramentum, er- go vtrumque ſeruandum, vtrumque a iudice cuſtodien- dum. Et cum alias iuris Canonici placita in iuramentis in praxi aſſumere ſoleamus, quidni etiam in hoc caſu idem ſequimur? quod huiusmodi deciſionem, qualem Carpz. habet, haud admittit arg. c. 28. X. de iureiur. Quoad ſecun- dum dubium monendum, quod verbis conceptis iurare deſignet, vel conſueta formula iurare, vel in genere ver- ba adhibere ore nuncupata. Poſteriori ſenſu ratio non obſtat; priori itidem non obſtat; quamuis enim ordina- rie conſueta formula vtendum ſit, tamen inde ſtatim non ſequitur, iuramentum eſſe nullum, ſi paulatim a conſue- ta formula reſeſſum fuerit, vti ex antea dictis colligi poteſt, modo idem vtraque formula denotetur. Tertiã ratio plane profana eſt: ſi enim illud verum eſt iuramentum, ſi alias periurii rea ſit femina, profanum & impium etiam eſt, tali iuramento efficaciam denegare. Quam iniqui- tatem iam alii quoque dudum agnouerunt, & contrarium calculo ſuo approbarunt, in primis Sigismund. Finkel- thaus *obſ. 116. Meu. p. 1. deciſ. 146. Rauchbar. p. 1. qu. 2. n. 60. Schurff. conf. 62. n. 14. in ſ. Richt. p. 1. dec. 69. n. 7. ſeqq. conf. diſſ. Dn. Præſ. de iure Princip. circa iuram. c. 1. §. 13.*

§. VII. Hac resoluta quæstione, nunc facilius iudicium ferri potest de quæstione secunda, an iuramentum assertorium ob defectum solennium sit reiterandum, veluti, si testes erectis digitis haud iurassent, aut formulam adhibuissent bey dem Worte der ewigen Wahrheit? Si Carpzovii rationes quidquam valerent, iterandum esset tale iuramentum, & consueta adhibenda solennitas; Sed ita rursus iniquitas hæc sub prætextu inani defectus solennitatis occurreret, & præter necessitatem iuramenta multiplicarentur, contra monita saluatoris nostri. Ita etiam superstitioni ansam damus, quasi valor iuramenti demum consistat in externis ritibus, non vero in ipsa inuocatione nominis Divini in testem aut vindicem, quod absurdum foret. Non secus ac si preces ad DEVM fusas inefficaces & inanes dicere vellemus, quod forsan complicatio manuum aut geniculatio secundum ordinationes ecclesiasticas non fuerit adhibita, aut S. cœnæ virtutem negare vellemus, ideo quod forsan minister ecclesiæ signum crucis aut alia solennia omisisset: Eadem absurditas in hoc negotio itidem religioso occurrit, si quis eidem velit effectum denegare ob omisam solennitatem. Dicis, sed quid si iuramento assertorio alter cui iurandum, non acquiescere velit, in hac præstatione, atque adeo opponat exceptionem iuramenti non rite præstiti? Tum vero respondeo, videndum esse, an eius exceptio fundata sit, quod hactenus negavi, alioquin enim malitiæ eius indulgeretur, quo ipso rursus luderetur cum iuramentis in iudicio.

§. VIII. Sed quod passim Dd. contrarium hic quoque defendant, id sane improbitati sæculi adscribendum, ubi plerumque prætextus iuris coaceruantur, & ratio pietatis ac iustitiæ internæ, quæ in eiusmodi materiis potior esse debebat, plane non attenditur. Id enim fere circa

An iuramentum assertorium minus solenne iterandum sit.

Iniquitas generaliter notatur circa solennia iuramentorum in iudiciis.

iuramenta iudicialia euenit, quod quotidie in cultu publico eiusque liturgia animaduertimus, & ab antiquis obseruatum est temporibus. Postquam enim pedetentim tantus numerus ceremoniarum & rituum introductus, vt verum cultum Naminis diuini internum fere obscuraerint, plerique hodie pro his ritibus liturgicis sæpe acrius pugnant, quam pro ipso cultu interno, qui tamen solus verus cultus est: Sic quoque in iuramentis eadem fata deprehendimus, vbi etiam magis in iudicio de illis consuetis formulis sunt solliciti, quam de interna iuramentorum religione & autoritate; quasi sanctitas iuramentorum, externa illa figura & schemate solenni, absolueretur. Obiter iam quædam de abusu solennium circa iuramenta adducta a Dn. Præf. Diss. de eo quod iniust. circa iuram. extrai. c. 1. §. 27. quod ibidem verbis Setfèri illustratum. Hic itaque pauca adhuc specialius hac de re adiciemus.

Specialiter docetur quid iniustum sit circa solennia iuramentorum iudicialium.

§. IX. Omnes qui solennia hæc defendunt in eo consentiunt, quod meram in se contineant *adiaphoriam*, nec essentiam iuramentorum constituent, atque ad eam mutari possint, & abesse salua sanctitate & vinculo iuramenti, & tantum in hunc finem adhiberi ritus, vt iuraturus magis seria mentis intentione iuret, & maiori deuotione ad iurandum trahatur. Ceteri qui solennia reprobant, vt Setfèrus de iuram. lib. 1. c. 15. n. 7. Donell. lib. 21, 13. iniquitatem in eo quæsiuerunt, quasi non satis sit per DEVM iurare, sed etiam talia solennia, nihil religionis in se continentia, accedere debeant. Sed vtrobique parum apte, meo iudicio, de hac materia disseritur. Solennia ipsa, vt erectio digitorum, tactio euangelii, aliaq; tolerari possunt; nec vllam in se habent iniquitatis notam, quamdiu pro re indifferenti adsumuntur, nec illis vlla aliqua peculiaris adscribitur efficacia. Et licet imperfectionis iudicium præbeat, quod

quod homines ritibus eiusmodi externis excitandi sint, has tamen imperfectiones, quam diu homines sunt, & quam diu cum hominibus viuimus, repudiare non possumus. Verum tum ritus illi & solennia externa in vitium abeunt, & ex iniquitate aliquid trahunt, quando vis iuramentorum potissimum ex illis iudicatur & æstimatur, & sic in effectu non tam religio inuocationis diuinæ in iudicio attenditur, sed potissima vis ex eiusmodi solennibus æstimatur. Ritus sacri in Liturgia ecclesiastica superstitioni sunt, statim ac homines illis adhærent & peculiarem vim illis tribuunt, quam uis si indifferenter adhibeantur, non adeo sint reprobandi. Neque aliud dicendum puto de iuramentis. Licet enim non sint peculiaris cultus diuinus, ut quidam somniant, sunt tamen negotium aliquod religiosum, & sic itidem superstitioni facile obnoxia, si virtus genuina, quæ uice ex inuocatione DEI in testem trahi debebat, iis detrahatur, & solennibus applicatur. Verum, instas forte, nos pugnare cum laruis, neque ostendi posse hoc modo in iudiciis solennia obseruari & attendi, & maiorem solennibus attribui efficaciam. Sed quorsum tendunt vulgatæ Dd. assertiones, quod scilicet quælibet inuocatio DEI in testem & vindicem non sufficiat, sed solenne iuramentum requiratur? Quam plurimi hodie & olim omnem vim iuramentis detraxerunt in foro externo, si aliquid ex solennibus defuit, quo ipso aperte profiterentur, potissimam virtutem iuramentorum dependere ex solennibus, quin & in iure Romano euidenter maior efficacia solennibus iuramentis adscribitur, quam minus solennibus, ut apparet ex l. 3. C. si minor se maior dixer. & Auth. sacramenta puber. C. si aduers. vend. Neque aliud sentiendum esse autumo, si opponas, hoc tantum quoad effectus civiles intelligendum esse, qui ex iuramento minus

solenni denegantur, nam id itidem indicium præbet, fora & iudicia nostra esse superstitiosa. Adeoque vel dicendum, regulam illam, *vbi requiritur corporale & solenne iuramentum, minus solenne inualidum est*, esse falsam, vel confitendum, superstitiosa esse hodie fora nostra, nec ab iniquitate in hoc passu libera.

An testes iurati
examinati
coram Notario,
denuo in
iudicio exami-
nandi & iura-
mento nouo
adstringendi,

§. X. Sed alio exemplo rem declarabimus. Quando testes præiuramento examinandi sunt, hoc examen ordinarie instituendum a iudice competente, adeo ut si ab incompetente fiat, illud valere non dicatur arg. c. 4. X. de iudic. Hiltrop. in proc. iud. p. 3. tit. 9. c. 6. n. 3. sqq. licet vel maxime testes iurato deposuerint Hahn ad Wesf. de test. circ. casu. Idem quoque asserunt de testibus iurato examinatis a Notario, non specificè ad hunc actum a iudice requisito. Io. Wolfgang Textor in pr. iudic. p. 1. c. 9. n. 61. Rol. a Valle conf. 94. n. 38. Alex. vol. 2. conf. 212. Carpz. lib. 3. Resp. 87. n. 3. Ruland. de commiss. p. 1. lib. 7. in princ. n. 2. quamvis in processu summario huiusmodi examen non reproberetur. Ex quo fluit, de nouo testes a iudice competente esse obstringendos iuramento & examinandos. Quod si vero in rationem inquisueris, quare ita iuramentis ludatur & illa multiplicentur, hæc a Dd. dari solent (1) quia alias turbantur iurisdictiones. (2) quia non in iudicio debito modo iuramentum præstitum & examen institutum, cum ad iudicem competentem tale examen pertineat. (3) quod tale examen sit suspectum. Verum si iam abstrahamus ab hac circumstantia, & nulla prægnans suspitionis causa dari & allegari possit, reuera tota decisio causæ demum huc redit, deficere in eiusmodi iuramentis solennitatem quandam externam, dum scilicet non in debito loco & coram debita persona præstitum. Et ita rursus deposita veneratione numinis diuini propter solam rationem ciuilem

contamaciã eos tandem condemnat. Verum hic multa dubia mihi superesse lubens fateor. Nos fatemur, eos errare dum iuramenta præstare recusant, sed illi itidem existimant, nos errare, dum iuramenta exigimus & præstamus. Habemus nos rationes ad propugnandã nostrã sententiã, nec tamen illi rationibus destituuntur, quibus suã firment. Peccarent si contra conscientiam, licet erroneã, iuramētum præstarent, quia in hoc Theologi & moralistæ consentiunt, quod ille qui aliquid contra conscientiã erroneã facit, contra DEVM peccet. Rom. XIV. 23. Quomodo vero iudex aliquem adigere potest, ad committendum peccatum? Neque obstat, quod iudex in adstringendo eundẽ ad iuramentum hoc non intendat directo, quoniam nihilominus illud intendit, quod scit in altero necessãrio peccatũ involuere, dum anabaptistæ semper adhuc iuramentorum præstationem peccatis adscribunt. Et certe magnã in de iniquitatem profluere posse in propatulo est; hoc modo enim impii actores, diuersæ sectæ addicti, temere & calumniose litem contra eos intentare possent, & nihilominus victoriam reportare. Nihil enim facilius quam illis deferre iuramentum, quod dum subire detrectant, habentur miseri illi homines pro confessis & conuictis, & ita condemnantur. Neque enim iudex statim ab initio iudicare potest, an temere deferatur iuramentum nec ne, cum delatio iuramentorum pro permisso & licito in causis civilibus habeatur. Si inestas, hanc caluniam non præsumendam esse, cum delatores iuramentum calumniæ subire debeant, rehero, hoc ipso quidem præsumtionem calumniæ tolli, sed veritatem ipsã non obtineri. Quam plurimi temere iuramenta præstant, & se ad ea offerunt, notum tamen est, quanta periuria quotidie committantur, imprimis in iuramentis caluniæ, uti mox videbimus. Sed quid

quid confilii in tali ambiguo casu. Non negari potest, ^{Confilium?} sæpe Anabaptistas quoque calumniari posse, sub prætextu conscientia suæ, & quod iuramenta præstare non possint, propter sectæ suæ principia. Vix ergo aliud remedium superesse videtur, quam vt ad consuetam eamque apud illos sanctissimam formulam **Wey Mannen und Wahrheit** admittantur, & sub hac contestatione veritatem dicere iubeantur, quia eadem religione fere illam assæuerationem colunt, qua nosrates iuramentum; hac tamen adiecta comminatione, quod si contra hanc assertionem postea rem aliter sese habere apparuerit, grauissimam pœnam sustinere debeant. Vel possunt verba æquipollentia, quæ tantum formam iuramenti non habent, illis præscribi, vt iisdem sententiam suam, sine consueta in iuramentis solennitate, dicant. Vt plurimum enim homines tantum formam, non rem ipsam, reformidant.

§. XII. Equidem non negamus, vt iam supra obiter tactum §. i. b. Cap. quandoque iudici inferiori hic ligatas manus esse, & sæpe ipsas leges & constitutiones causas esse tot abusum circa iuramenta iudicialia. Quid ergo hic faciendum iudici? Respondeo, aut forma iuramenti expresse legibus & constitutionibus præscripta, aut non: *hoc casu*, poterit ipse iudex ex bono & æquo hac in parte agere, quod enim circa negotia iudicialia in iure definitum non est, hoc arbitrio iudicis concessum; *illo casu*, iudex quidem inferior, tanquam minister legum, ab his recedere non potest, potest tamen, & tenetur etiam, si conscientia suæ consulere velit, in casibus, vbi videt durius quædam constituta esse, & abusum concurrere iuramentorum, vel periculum periurii adesse, rem totam referre ad superiorem, & ab hoc declarationem vel mitigationem petere, atque causam potius eousque differre; cum melius sit retardare

Restriccio sententia nostra.

F

paulu-

paululum negotium, quam periuria, vel profanationem diuini Numinis permittere. Quodsi vero superior nolit a consueto modo recedere, tum iudicem inferiorem, si prius hoc medium adhibuerit, puto in conscientia sua excusatum esse.

De iuramento
calumniæ.

§. XIII. Progrediamur nunc ad specialia. Hic vero in exordio litis statim offendimus *iuramentum calumniæ*, quod a partibus aduocatisque eorum de iure communi præstandum, & ad coercendam temeritatem, vel saltim calumniam litigantium, inuentum est, §. 1. I. de pæn. tem. litig. L. 2. §. 8. C. de iur. propter calumn. Sesser. de iuram. lib. 3. c. 1. seqq. Optimum sane remedium, si modo defectus & nati circa illud occurrentes emendarentur. Iurant quippe litigantes super tota causa, quod scilicet litem, bona opinione ducti, susceperint, mendacia non commissuri, nec minus necessariam probationem suscipiuri, vel alia ratione litem protracturi sint. &c. Vnde hoc remedium tam necessarium esse existimarunt nonnulli, cum propter publ. vtilitatem ad veritatem indagandam & hominum calumniam refrenandam introductum sit, L. 2. §. sed quia C. de iurei. pp. cal. vt, nequidem statuto contrario vel consuetudine illud tolli posse, crediderint Peretz in C. cit. tit. n. 11. Posth. de manut. obs. 81. n. 3. Menoch. lib. 1. de A. I. §. 44. 20. n. 4. Seraph. de Seraph. de priuile. iurament. priu. 137. n. 3. Verum illud quidem vtilissimum remedium coercendi calumniam esse, nemo in dubium vocabit, si debito modo exerceatur, sed tamen præterea nemo negabit, esse remedium mere ciuile, atque adeo arbitrarium, abrogationi obnoxium conf. Vultei. de iudic. lib. 3. c. 2. n. 36. Gail. 1. Obs. 85. Quemadmodum in quibusdam Germaniæ foris, ob frequentiam perjuriorum, abrogatum est,

est, imprimis Saxonis, quam praxin propterea cum Henningio Goeden diabolicam non esse asserendam, ostendit Carpzou. p. 1. Const. 12. def. 21. n. 3.

§. XIV. Quod si enim illos, qui de hoc iuramento scripserunt, consulueris, omnes fere querelas mouent de periuriis quotidianis, quæ circa hoc iuramentum committi solent; iam suo tempore Baldus in L. post perfectum 24. C. de euict. n. 1. de statu fori ita conquestus est: *Isud iuramentum hodie non estimatur vno obulo, quia facti sumus contemptores religionis eius. Vnde puto, quod litigatores nostri temporis potius iurent de calumnia committenda, quam vitanda, & ideo melius esset, quod istud iuramentum ex toto tolleretur a iudicio, causa vitandi tot periuria; non obstante, quod hoc iuramentum sit inuentum ob publicam vilitatem, tamen istud parum curant iurantes, argumento illius dicti per poetam: Quid enim saluis infamia nummis? Repetit has communes Ictorum querelas B. Brunnem: ad aurb. in isto cum seqq. C. de iurei. propter. calumn. n. 59. vbi cum vilitatem huius iuramenti ostendisset, tandem subiicit. Sed, o Iustiniane! quam spe tua es frustratus, iam diu conquesti sunt Icti, hodie potius de committenda quam fugienda calumnia iurari. Eundem fere in sensum loquitur Io. Oldendorp. cl. 1. progymn. for. act. 7. his verbis: Habemus nunc iuramentum calumnie, quo periuria magis introducuntur, quam excludatur calumnia: Sed res adeo nota est, vt plura testimonia congerere superuacuum ducam.*

§. XV. Videamus itaque de causis tot periuriorum circa hanc imprimis iuramenti speciem. Scilicet (1) in capite antec. iam demonstraui, autoritatem iuramentorum, imprimis ideo euilescere, quod periuria debito modo non vindicentur & puniantur. In aliis iuramentorum speciebus periuria sæpe occulta sunt, vt in hæc omnia inquiri

Frequentia hic sunt periuria.

Cause tot periuriorum.

semper non possit. Ast in hoc iuramento ex euentu ordinarie de tot periuriis commissis constat. Iurant litigantes, se interrogatos veritatem dicturos esse, & tamen semper fere & vbiq; rei litem negatiue contestantur, vt modo actorem probationibus fatigent, quibus factis, ex euentu plerumque apparet reos mendacium imo periurium commisisse. Iurant, quod probationem nullam superfluum exigere, aut litem retardare velint; sed ordinarie reorum est fugere, vnde enim litium immortalitas oritur, quam ex reorum procaci & malitiosa fuga & procrastinatione? Atqui hic iterum manifesta committuntur periuria & quidem impune. Quod si itaque iudex debito modo autoritatem huius iuramenti conseruaret, & lite principali finita inquireret, quis ex litigantibus periurium commisset, ac periuros grauissime puniret, sine dubio tot periuria non essent metuenda. Deinde (2) autoritatem huius iuramenti infringit, quod plerumque in iudiciis admittant procuratores, qui hoc iuramentum praestant in animas principalium, quod quantum autoritati iuramentorum noceat, *c. 1.* fusius expositum est. Imo cum (3) quilibet ad litigandum admittatur, per consequens quoque quilibet, absque delectu, ad iurandum admittitur, cum tamen in imponendo iuramento ratio personarum haberi deberet, & ita praestaret iuramentum non exigere a suspecto de periurio, quam id passim & absque delectu deferre; quo tendere videtur Brunnem. *ad cit. auth. in fin. conf. Dn. Praef. Diss. de remiss. iuram. calumn. c. 3.* His accedit (4) quod in quibusdam iudiciis nimis sero illud exigatur & praestetur. Potissimum per hoc iuramentum praecauendum erat, ne in litis contestatione reus temere negaret, adque adeo necessum fuerat ante litem contestatam illud exigere; quod si enim post illam demum praestatur,

statur, temerarii litigatores tuto possunt omnia negare, quia credunt, se satis iam tutos esse in conscientia, postquam negatio non demum facienda, sed iam facta est. Et tamen praxis Camerae ita seruat, vt demum post litem contestatam praestari debeat, adeo, vt si contra factum fuerit, sententia lata non subsistat, neque aliter vtium praetensum nullitatis purgari queat, quam si post litem contestatam reperatur. Vmmius *in process. disp. 12. n. 5.* Blum. *in proc. Camer. tit. 72. n. 22.* Ex qua praxi haec duo incommoda fluunt (1) quod ita sub inani praetextu ordinis inuersi, iuramenta temere multiplicentur, & illis reuera ita ludatur, quasi mera esset ceremonia aut res arbitraria. (2) Quod, vt dictum, mendacia per hoc iuramentum non euitentur, & ita potissimus effectus corruat. Equidem Gail. *1. obs. 35. n. 1.* pro defendenda hac praxi hanc affert rationem, quod hoc iuramentum pertineat ad totam causam, causa autem post litem contestatam demum in iudicium deducta esse censeatur; sed quis non videt hanc rationem congruere quidem cum processus antiqui Romani ratione, vbi iudicii initium dicebatur fieri per litem contestationem, sed a fori nostri principiis plane abhorrere, vbi potius citatio initium iudicii constituit. Deinde quoque certum quidem est, quod super tota causa praestetur, sed ita exinde contrarium potius concludendum, quod scilicet non demum post, sed ante litem contestatam, praestari debeat, quoniam alias super tota causa non praestatur, quia litem contestatio potissimam partem totius causae constituit. Praeterea alios abusus & iniquitates, quae hic committi solent, cum de iis a Dn. Praef. Diff. *de remiss. iuram. calum. c. 1.* satis abundeque actum sit.

§. XVI. Cum itaque tam infinita circa hanc rem Propter hos abusus merito abrogatur, & abusus longe maior sit quam eius vsus Cal,

vsus, melius consultiusque esse existimo, tollere hoc iuramentum, quam malitiæ hominum porro occasionem dare. Quamquam enim iuramentum hoc in se turpe non sit, sed potius iustum medium coercendi malitiam litigantium, atque, si omnia rite obseruarentur, vsus insignem præstare posset, quia tamen plerique iudices hac in parte quod sui officii est non faciunt, & potius negligentia sua periuria promouent, hinc utique melius erit plane id ipsum e iudiciis tollere, & mendacia tantum gravissime punire, contumaciamque aliis iustis mediis coercere. Vti in genere notandum, omnia illa, quæ etiam bona & licita sunt, si maior eorum abusus quam vsus cernatur, potius prohibenda quam toleranda esse.

De iuramentis
dandorum &
respondendorum.

§. XVII. Sed est adhuc alia species iuramenti calumniæ, quod in positionibus occurrere solet, *dandorum* scilicet & *respondendorum* Meu. p. 3. dec. 175. ubi itidem non desunt, quæ iniquitatem præ se ferre videntur. Ipsas positiones quod concernit, illis, non tam lex scripta, quam longæius vsus & forensis praxis, originem dedit, uti apparet ex *Clement. sape de V. s.* Occasio harum introducendarum & admittendarum fuisse videtur malitia aduocatorum, qui in lite contestanda nunquam solebant speciali responsione uti, sed consueta formula, *nego narrata prout narrantur*, actoris intentioni contradicere; quo ipso tamen actori haud constabat, quidnam esset negatum aut concessum. Erat itaque hæc generalis formula litem contestandi ex duplici ratione molestissima (1) quod reus ita per indirectum iuramentum calumniæ circumuenire possit, non enim demendacio conueniri poterat, quia non absolute negauerat, sed *prout erat narratum*, atque adeo hanc formulam con-

contumax reus adhibere poterat, si vel vnicam leuissimam circumstantiam negandam crederet. (2) Quod ita actori probatio omnium circumstantiarum in libello propositarum incumberet, cum quid negatum esset, quid concessum, ex litis contestatione non constaret. Contra hanc itaque cautelam alia cautela inuenta est, per positiones specificè a reo exquirendi, quidnam concedendum & quid negandum ei videatur? quibus ab actore iuramentum dandorum subiungebatur, a reo vero iuramentum respondendorum præstandum Brunnem. *in process. Civil.* c. 17. §. 3. Quamuis vero litis contestatio generalis per *R. I. de anno 1654. §. 34.* sublata sit, atque inde vsus positionum per se cessare deberet, vti in Saxonia etiam praxis earum nulla est, in multis tamen locis adhuc hodie in viridi sunt obseruantia, vti pluribus monstrauit Ill. Dn. Stryk. *in usu mod. ad tit. de interrog. in iure fac. §. 42.* præsertim, cum hodie non vbique, vt in Saxonia, litis contestatio tam specificè & ordinate fieri soleat, vt proinde nunc quoque de his iuramentorum speciebus quædam hic sint annotanda.

§. XVIII. Cum itaque hæc iuramenta dandorum species iuramenti calumniæ sint, facile apparet, non adeo magnam horum iuramentorum in iudiciis vulgo esse auctoritatem, prout quoque de generali iuramento calumniæ dictum, quod etiam animaduertit Dn. Stryk. *in Vf. mod. cit. loc. §. 58.* qui, *in utroque hoc*, inquit, *iuramento faciles esse solent aduocati in persuadendis clientibus, hoc iuramentum tantum calumniæ esse, & hinc facile præstari posse, cum tamen ex formulis iam adductis appareat, in factis propriis omnino non de credulitate, sed de veritate iurari, hinc si veritatem hic diffiteatur reus, æque periturus erit, quam si iuramentum iudiciale falso præstiterit.* Ceterum potissimum iniquitas adesse videtur in hisce casibus: (1) Communiter statuunt Dd. quod

Abusus horum
iuramento-
rum variis.

vtuunt-

vtrumque iuramentum adhuc præstandum sit, licet vel maxime antea ad totam causam iuramentum calumniæ præstitum Meu. p. 3. decis. 175. Carpz. p. 1. C. 12. def. 20. in fin. Rationem in eo ponunt, quod iuramenta hæc sint tantum iuramentum calumniæ speciale, cui omnino adhuc locus esse potest, si vel maxime antea generale præstitum fuerit, vti apparet exemplo deferentis alteri iuramentum iudiciale, qui prius de calumnia iurare debet, licet antea generaliter ad totam iurauerit causam. Quæ sententia, si vera est, vti quidem Dd. communiter eandem affirmant, (vid. Cuiac. ad Nou. 49. Rauchbar. p. 1. qu. II. n. 5. seqq. Lauterb. in Colleg. ff. tit. de iurei. §. 39. Frantzkius ad tit. de iurei. n. 59. seq.) sine dubio non tantum in hac specie, sed in aliis similibus casibus iniquitate laborat. Nam (α) eo ipso ostenditur, iuramentum calumniæ generale parum vel nihil operari, aut in iudicio nullius esse autoritatis, quoniam adhuc, vbi suspicionis iusta adest causa, speciale deferri potest, & tamen semel generaliter de calumnia vitanda iuratum est; aut ergo prius erat omittendum, aut posterius tanquam minus necessarium, non imponendum; quia si prius tollit suspensionem calumniæ, non amplius potest adesse iusta causa speciale deferendi; si non tollit suspensionem, inane & frustraneum, & ita impium & iniquissimum est. (β) Iuramenta ita præter necessitatem multiplicantur, & bis de re eadem iuratur; quasi præstatio iuramentorum esset mere arbitraria, & in libero hominum commercio, vt pro lubitu de illis possint disponere. Applicemus iam hanc rationem ad quæstionem principaliter propositam, & res clara erit. In iuramento calumniæ generali quis iurare debet, quod interrogatus veritatem sincere diciturus sit; iam vero in positionibus, & ad illas factis responsionibus, quis ponit illud quod verum esse credit, & alter, quem vulgo

go ponat vocant, formaliter ad positiones ponentis respondet. Non ergo amplius vlla afferri potest ratio, quare de nouo de eadem re iurari debeat, cum de ea antea iam iuratum fuerit, vt adeo hac in parte praxis ab iniquitate excusari non possit.

§. XIX. Loquor de praxi. Quod si enim ius commune inspexeris, vbi vtrumque iuramentum, & generale & speciale, fundatum est, res sane aliter esse videtur. Vnde quaestio principalis huc redit, an post iuramentum calumniae generale, ad totam causam praestitum, denuo speciale de iure exigi possit, in illis scilicet casibus, vbi alias, ante introductum iuramentum calumniae generale, locum obtinuerat, veluti in delatione iuris iurandi *L. 34. §. 4. l. 37. ff. de iure iurand. si quis petat editionem instrumentorum L. 7. §. 2. l. 9. §. pen. ff. de edend.* Quae quaestio vt recte decidatur, praemonendum est, iuramentum calumniae generale ante Iustiniani tempora incognitum fuisse, & tantum obtinuisse iuramentum calumniae speciale, vbi quis iurat de calumnia non committenda in speciali illo casu super quo praestitum. At vero illo tempore quidem non adeo incongruum erat, iuramentum tale saepius etiam exigere, quoties noua calumniae suspicio apparebat; sed postquam Iustinianus in *L. 2. C. de iurei. propter calumn.* iuramentum calumniae generale introduxit, illudque fere ad omnes illos casus extensum fuit, quibus alias specialiter de calumnia iurandum erat, non amplius necessarium fuisse videtur iuramentum calumniae speciale. Sed ne nudis coniecturis duci videar, prouoco ad *Nov. 49. c. 3. §. 1.* atque inde desumptam *Auth. Hoc Sacramentum C. de iurei. propt. calumn.* vbi in genere asseritur, iuramentum speciale hodie remitti, ex illa praegnantia ratione: *cum in initio iuret, nihil se calumniose in toto negotio exigere. auth. cit.* & ita reuera su-

An post iuramentum calumniae generale praestitum, speciale adhuc praestandum sit?

per eodem negotio iuramentum multiplicaretur aut crebro exigetur, quod itidem abolere voluit Iustinianus in *cit. Nou. 49.* Quamuis vero haud pauci sint, qui illud ipsum non extendendum, aut generaliter accipiendum esse, arbitrantur, cum *d. Nou. 49.* de speciali casu loquatur, adeoque tantum corrigat *L. 1. C. de iurei. propter calumn.* tamen ratio dispositionis tam Nouellæ, quam Authenticæ, est generalis, & sic, quod in vno casu, qui sub generali calumniæ iuramento comprehenditur, verum est, idem quoque verum esse debet in omnibus aliis casibus, qui itidem sub illo comprehenduntur. Reuera autem comprehenduntur omnes alii casus, vbi olim speciale obtinuit, quia in illis iurabatur propter suspicionem calumniæ, quæ generaliter exclusa videtur per iuramentum generale, propter dictam Auth. & rationem allegatam. Atque hanc sententiam de iure veram esse, non negat *Carpz. p. 1. C. 12. def. 20. n. 5.* concedens tamen, quibusdam specialibus casibus iuramento huic speciali adhuc locum esse posse, puta in iuramenti delatione, editione instrumentorum, literarum comparatione, si quis instrumentum semel probatum falsi arguere velit, & tandem in fine quoque iuramentum dandorum & respondendorum subiungit, quod hoc itidem non possit dici sublatum esse. Alii adhuc plures enarrant casus speciales, vti apparet ex traditis Gofvini ab Esbach *ad Carpz. cit. loc. n. 6.* Sed hac ratione, quod Carpzovius vnâ manu concessit, altera rursus aufert. Neque etiam adducit rationes, cur in illis adductis specialibus casibus præcise iuramentum speciale locum habere debeat, quod non debeat obtinere in aliis casibus. Vnum illum casum de comparatione literarum instituenda, vtique admitto, postquam in *Nou. 73. c. 7.* hoc expresse constitutum lego, atque ita in hoc casu exceptionem agnosco. Sed quid de

de ceteris dicemus? Equidem in delatione iuramenti iudicialis itidem iuramentum calumniæ necessarium putant propter *Nou. Leon. 99.* Sed quis ignorat harum Nouellarum auctoritatem apud nos nullam esse? Nihil itaque superest, quam ut ingenue fateamur, ab initio communem sententiam errore esse introductam, paulatim per observantiam iudicalem, & tandem ipso iure Canonico, confirmatam per *c. 2. §. f. de iuram. cal. in 6.*

§. XX. Sed satis de hoc abusu. Præterea vero (II) hoc incommodum his iuramentis dandorum & respondendorum coheret, quod in illis ad periuria facilis sit aditus, quæ nec evitari possunt, postquam uterque iuramentum præstare debet. Equidem si de facto alieno uterque iurat, & sic tantummodo de credulitate partium dissensus adest, sine periurio hoc interdum fieri possit, quod enim alter credit, adversarius contra recte asserere iurato potest, se tale assertum non credere, cum homines proclives sint ad id credendum & non credendum, quod vel illorum causæ fauet vel obest, in quo litigantes inter se concordantes reuera sunt. Ast ubi de facto proprio utriusque litigantis talia iuramenta præstari debent, prout communiter facta propria concurrunt, alteruter necessario periurii reus fieri debet, quoniam hoc in casu iuramentum tale est utrinque veritatis Scaccia *Lib. 2. de iudic. c. 9. n. 449.* & quamvis vel maxime rei adhibeant vocem *credo*, vel *non credo*, **Glaube wahr / glaube nicht wahr** / hæc tamen itidem in facto proprio debebat talis assertio per vocem *credo* vel *non credo* hic admitti, cum in factis propriis utendum sit voce **sage wahr / sage nicht wahr**; verum etiam si quis illa assertionem usus sit, tamen a reatu periurii, qui temere negavit, liberare se non potest. Audia-

Raro periuria
evitantur in
hac specie iuramentorum.

diamus B. Brunnem. *de iure Eccles. lib. 3. c. 4. §. 3.* vbi, postquam inter genera probationum positiones cum iuramento dandorum & respondendorum retulisset, ita de illis suam addit ἐπιλογισμῶν: *Valde mihi, inquit, periculosa hæc methodus procedendi per positiones visa est, præsertim in matrimonialibus. Nam licet iuramentum calumnie ab utraque parte possit salua conscientia ut plurimum præstari, dum in factò multa sunt dubia & multo maiora in iure. Sed de positionibus, quæ de factò notabili proprio formantur, aliud dicendum videtur, & alterum omnino peierare necesse est. Declarat id liquido exemplo, ita pergens: Nam si sponsus afferat fidem sibi datam de coniugio, puella neget, in hoc factò notabili & proprio necesse est, si uterque præstet iuramentum, actor quidem dandorum, rea vero respondendorum, alterum periurium committere, quod in calumnie iuramento generali non ita certo præsumi potest. At, inquis, sibi imputet pars, quod peieret, hoc nihil ad iudicem pertinet. Sed resp. in aliorum iuramentorum delatione vel approbatione ac præstatione potest probabiliter iudex opinari non committi periurium, sed hic, vbi inter duo contradictoria lis est, & quidem de factò proprio, non potest non a iudice præsumi periurium, & quis sciens peieraturo iuramentum desert, culpæ expertus non est. Ideoque res aliquam moderationem requireret. Verum hic plerumque solet opponi, ius ita scriptum esse, nec posse iudicem leges latas mutare, aut remedia ordinaria probandi partibus denegare. Ast nullibi leges iudicem adstringunt, ut manifestum periurium fieri patiat, quin potius ex traditis in cap. antec. aperte constat, iudicem, ad conferuandam autoritatem iuramentorum iudicialium, omnibus modis præcauere debere, ne periurium committatur; adeo quæ licet alias non possit litigantibus viam per positiones procedendi præcludere, tamen illud sine dubio fieri possit, si manifesto constaret, periurium commissum.*

Obiectio re-
mouetur.

missum iri. Sed nec desunt alia consilia pro iudice. Ipse Brunnem. *loc. cit.* hæc suggerit: *Quid si actor, inquit, tantum generale iuramentum de calumnia præstaret, & quidem tantum sibi videri causam suam iustam, & reus mediante iuramento respondendorum ad singulas positiones iuberetur respondere? nam tunc non possumus adeo certo præsumere periurium. Vel posset index ex vna vel altera causa remittere iuramentum partibus ad iurandum paratis, sicuti in Facultate aliquoties ob metum periurii suafimus partibus ad iuramentum præstandum paratis, ne ipse iudicii locus periuriis maculetur.*

§. XX. Ut vero vna fidelia duos dealbemus parietes, ad similem casum statim progressum facimus, vbi eodem fere modo alteruter iurantium necessario periurium committere debet, scilicet quando quis aduersario desert iuramentum, & ille conditionem iurandi amplectitur, deferens prius iurare debet de calumnia ex praxi hodierna, de qua plenius Setferus de *iuram. lib. 4. c. 5.* In illo iuramento calumniæ iurare debet, se non animo calumniandi aut temere iuramentum alteri deferre, sed ex necessitate causæ, quoniam forsitan mediis probandi destitutus est. Quodsi nunc rursus supponamus casum, de facto litigantium proprio, non potest non alteruter periurium committere. Aut enim deferens calumniose & temere defert iuramentum, & sic hic periurium committit; aut vero recte & optima ratione defert, & sic alter, qui iuramentum principale præstat, periurium committit. Agitur enim de facto inter litigantes celebrato, vbi reuera vterque in effectu de veritate iurat, etiam ille, qui iuramentum calumniæ speciale præstat. Dum enim iurat, se non temere & calumniose iuramentum deferre, simul necessario iurat intentionem suam esse veram, si enim sciret il-

Idem si iur. iudiciale super facto proprio deferatur, & deferens de calumnia iurare teneatur.

lam esse falsam, calumniose & temere iuramentum desuper deferret. Cum itaque vterque de veritate iuret, & vero contradictoria non possint simul esse vera, necessario alteruter periurii reus fieri debet.

Consilium.

§. XXI. Equidem prævideo nonnullos ex praxi forensi prodeuntes nobis oppositurose esse, non sufficere defectus & nœuos annotare, sed etiam necesse esse, vt via alia commodior ostendatur, qua ratione euitari possit periurium. Sed respondeo, sicuti cum vterque iurat, necessario alteruter periurium committere debet, ita contra si unus tantum iurat, non tam euidentis & manifesta est periurii occasio, adeoque nihil consultius pro iudice, quam si deferenti remittat iuramentum calumniæ speciale, & soli iuramento litis decisorio locum faciat. Non quidem deerunt, qui hoc consilium inane esse iudicabunt, eo quod iudici non permessa sit remissio huius iuramenti, adeo, vt si de facto remissum sit, sententia sit ipso iure nulla, quo conspirant Dd. citati a Dn. Præf. *disf. de remis. iuram. calumn. c. 2. n. 3.* sed falsum hanc ipsam opinionem esse ibidem *n. 10. seqq.* satis demonstratum, ita vt illa argumenta hic repetere opus non sit. Vnicum tantum hic placet adducere textum ex *R. I. de anno 1654. §. 43.* his verbis remissionem iudici indulgentem: *Wenn es entweder die Partheyen beg. hret / und der Richter es dar aufferkennet / oder es auch von selbst / in welcherley Theil des Gerichts / von Ambswegen aufferleget /* ex quibus verbis luce meridiana clarius apparet, multum hic arbitrio iudicis relictum esse, ita vt hic non præcise obstrictus sit ad iuramentum calumniæ admittendum, si iusta causa subesse videatur, licet a parte id vel maxime vrgeatur Ill. Dn. Stryk. *in Vsu mod. tit. de iurei §. 32.* Non autem potest iustior & prægnantior causa subesse, quam si liquidissime appareat, alterutrum

trum ex iurare paratis periurium commissurum esse. Nec obstat, quod prædictus textus primario de iuramento generali calumniæ loquatur, nam si vel maxime hoc verum esset, tamen in iuramento calumniæ speciali non potest ostendi rationis disparitas, insuper aperte contrarium in cit. textu continetur in verbis: *In welcherley Theil des Gerichts* / quæ ostendunt, de utroque iuramento hic sermonem esse. Quod autem hodie contrarium in plerisque iudiciis obseruetur, id ex erronea hypothese fuit, quasi iudex hoc iuramentum remittere non possit, quod tamen falsum est. Atque adeo rursus nouum exemplum iniquitatis occurrit, quod ex errore iuris in praxi obtinet.

§. XXII. Sed transeo ad alias iuramentorum species, inter quas præcipuum est *iuramentum iudiciale*, in specie sic dictum, *der Haupt-Endt* / quod super causa controuersa ab eo qui alias probare debuisset, aduersario defertur. Hic statim occurrit incommoda & non satis tuta praxis, quod delatio iuramenti, modo a persona tali proueniat, quæ iuramentum de iure deferre possit, indistincte a iudice per sententiam interlocutoriam approbari soleat, ex illa ratione, quod secundum *L. 1. ff. de iure iur* utilitati publicæ hoc conforme sit, vt lites per iuramentum cito expediantur. Ita fit, vt præter necessitatem sæpe iuramenta deferantur, vbi protuisset alio modo de veritate rei constare. Adeoque expediret, si ad minimum iudices paulo penitius in causam delati iuramenti inquirerent, & qui illud deferunt, illam ante exponere iuberentur, hic enim sæpe rectius constaret, an iuramentum esset temere delatum nec ne? quod egregie prouisum in *ordin. Tribun. Wismar. p. 2. tit. 34. §. 3.* vbi dicitur: *So soll derjenige welcher den Endt deferiret / schuldig seyn / vorhero einigermassen dasjenige worüber solcher abzulügen /*

In iuramento delato ille abusus notatur, quod indistincte a iudice delatio soleat approbari.

Glan

glaublich zumachen/ oder warum er hierzu nicht gelangen also anzuzeigen. Neque hanc præcautionis necessitatem remouet iuramentum malitiæ antea præstari solitum, quia, vt supra dictum, illud ex communi peruersa praxi non adeo magnam habet auctoritatem inter litigantes, cum persuadeant sibi partes, aut ab aliis persuadeantur, talia iuramenta nil nisi meram solennitatem continere. E contrario si iudex summarie de causis delationis antea cognosceret, temeritas deferendi iuramentum magis sine dubio restringeretur, id quod tamen in plerisque processuum ordinationibus non requiritur, quas collegit Martin *ad process. Saxon. tit. 18. §. 1. n. 33.*

Quomodo in
Saxon. iura-
mentum cre-
dulitatis vel
veritatis defe-
ratur.

§. XXIII. Prout vero illud de quo iurandum est, vel factum proprium, vel alienum, concernit, ita iuramentum vel credulitatis vel veritatis deferatur. Extra Saxoniam quidem parum refert, quibus verborum formulis iuramentum tale deferatur, sed Saxones in eo satis subtiles sunt, vt nisi debita & consueta formula adhibita fuerit, iuramenti delatio locum non inueniat. Quod si enim super facto aduersarii proprio iurandum est, muß es ihm allein ins Gewissen geschoben werden / si autem super alieno, muß ihm die Klage in seine Wissenschaft und Wohlbewust gestellet werden / & denique si facta aliena & propria concurrant, debet formula coniunctim Gewissen / Wissenschaft und Wohlbewust / adhiberi. Carpzou. *p. 1. C. 12. def. 40. §. 41. & in process. tit. 11, art 1. n. 153. seqq.* Berlich. *p. 1. concl. 55.* Quæ quidem hæc tenus tolerari possent, quatenus plenius & magis perspicue explicant intentionem actoris. Verum, quod tam superstitiosæ hæc formulæ deferendi iuramentum seruandæ sint, vt delatio pro inutili habeatur, si in formula peccatum fuerit, & per consequens de-

deferens non ulterius iuramentum deferre possit, aliquid ex iniquitate trahere videtur. Volunt enim Dd. si forsan super facto alieno iuramentum actor deferre voluit, & formula vsus sit, *er wolle ihn die Klage ins Gewissen schieben/* vel si facta propria & aliena concurrant, tunc priori quidem casu delationem esse nullam, & actorem iam probationem suscipere debere, posteriori vero tantum delationem valere, quoad facta rei propria Coler. *p. 1. Decif. 116. Carqz. lib. 1. resp. 77. n. 13. seqq.* Ratio horum omnium est, quia actor peccauit in adhibendis verbis & formulis consuetis. Ast hoc iam per se tacite in ipsa delatione intelligitur, vt aduersarius demum de veritate & certa scientia iurare debeat, si factum proprium eius in quaestione sit, quibuscunque demum vsus fuerit verbis. Et ita in effectu officium iudicis suppletorium in Saxonia exulare videtur, quid quod ita saepe quis causa cadere possit, ex inani subtilitate non obseruata, qui forsan aliis probandi mediis destuitur. Aequius sine dubio esset, si magis ex intentione deferentium, vt fieri debebat, quam ex nudis verbis, interpretatio delationis desumeretur.

§. XXIV. Is cui iuramentum defertur, vel iurare, vel referre, vel denique pro exoneratione conscientiae probationem suspicere debet. Carpz. *p. 1. C. 14. def. 14.* iuramentum enim tunc demum locum habet, si alia probatio defecerit *c. 2. X. de probat.* & pertinet huc quoque dictum apud Vlpianum *in L. 13. §. ff. de iurei.* petulanter ne iurato. Vnde optime omnino prouisum, vt is, cui iuramentum delatum est, possit probationem illius suscipere, de quo iurare debebat. Berl. *p. 1. concl. 32. n. 21.* Brunnem *in process. Civil. c. 23. n. 14.* Verum, quod alias ex optima ratione constitutum, id postea ex aduocatorum & litigatorum malitia factum est remedium iniquissimum prote-

Reo pro exoneranda conscientia probationem suscipiente non concedendus recursus ad iuramentum.

landi lites, postquam scilicet reo defensionem conscientia legitimis probationibus faciendam suscipienti, postea tamen in probatione succumbenti, adhuc regressus conceditur ad iuramentum præstandum: uti id communiter in praxi ita obseruari solet Carpz. p. 1. C. 14. def. 18. Meu. p. 6. dec. 108. Richter. p. 3. decis. 108. n. 14. Hoc modo enim plerumque contingit, ut rei iurare iussi probationem suscipiant, testes producant, & examini submittant, ac longis ambagibus super dictis testium disputent, tandemque, si vel maxime nihil probatum sit, securum adhuc se refugium habere sciunt ad iuramentum præstandum. Quo ipso mirum in modum lites, quæ per iuramenti præstationem præsentem potuissent tolli, protelantur, atque adeo sub hoc refugio morosi debitores & rei fugientes actorem defatigare contendunt, ut sæpe vel desistat, vel ad transactionem inducatur. Optimum quidem esse dixi, si iurare iussus ad defensionem conscientia admittatur, verum simul præcauendum erat, ne talis defensio conscientia medium lites protelandi fiat, quod tunc præcaueri posset, si probatione suscepta & peracta, ad iuramentum præcluderetur regressus, & statim super probatione, ad effectum vel condemnandi vel absoluedi, pronunciaretur. Hoc enim si fieret, morosi rei, qui satis cognitum habent, se probatione nihil optinere posse, illa subsederent, & statim iuramentum vel præstarent, vel soluerent, quo ipso lites mirum in modum possent abbreviari.

Vicarius deducitur.

XXV. Quamuis vero contraria sententia non tantum constitutionibus provincialibus confirmata, sed etiam praxi plerorumque locorum recepta videatur, non desuere tamen Icti, qui, incommoda huius praxi considerantes, illam potius abolendam quam conseruandam crediderunt. Propterea etiam in quadam prouincia Saxonica.

onica, vbi imprimis praxis huius rei frequentissima erat, in conuentu provinciali a statibus provincialibus gravissimæ institutæ sunt deliberationes, de non permittendo amplius hoc regressu ad iuramentum; sed votis plurimorum non respondit euentus, & ita praxis hæc necessaria emendatione hæctenus caruit. Interim, si verum fateri fas est, in iure communi ne quidem hanc praxin fundatam inuenio. Equidem Carpzouius *in proc. tit. II. art. 5. n. 37.* Carpzouio respondetur. prouocat ad commune iuris axioma, quod cum probatio pro exoneranda conscientia in fauorem eius qui, iurare iussus est, sit introducta, in odium ipsius detorqueri non debeat, quod tamen fieret, si regressus ei ad iuramentum præcluderetur. Verum, quod loco iuramenti præstandi probatio admittatur, id non tam in fauorem iurare iussu introductum videtur, sed potius ex indole iuramentorum proprio dependet, quæ demum in subsidium admitti debent, deficientibus omnibus probationibus, quæ si adsint, vel esse sperentur, temere quis ad iuramentum adigeretur. Et quis potest esse fauor in tali causa, in qua potius se ipsam grauat? ei alicuius in fauorem aliquid indultum dicitur, necessario stricto iure contrarium obtinere debet, quod tamen hic dici nequit. Ergo hic quoque obtinere debet, illud vulgatum: *viam, quam semel ingressus es, ambula.* Nam ex hac ipsa ratione, si actor reo detulit iuramentum, si quidem hic ad iuramentum declinandum probationem aggressus est, actor non admittitur ad probationem contrariam Carpz. *p. C. 14. def. 16.* Cuius ratio protissimum hæc esse videtur, quod, qui iuramentum semel detulit, probandi conditionem deseruerit quam per indirectum rursus amplecteretur, si ad probationem contrariam admitteretur Goswin. ab Esbach. *in Not. ad Carpz. cit. l. def. 16. n. 2.* Sic quoque reus non potest profi-

lire ad probationem, si iusiurandum semel acceptavit, sed tum demum si illud non acceptavit. Cuius rationem dat Carpz. *d. def. 16. n. 2.* quia quod ab initio fuit voluntatis, postea fit necessitatis. Atqui, si parata est probatio, illa potius esset admittenda, quam minus necessarium iuramentum exigendum. Et qualis quæso est ratio diversitatis inter hunc & alterum, de quo disputamus, casum? Probatione pro exoneranda conscientia a Reo semel suscepta & peracta adhuc eum ad iuramentum admittendum esse volunt, sed iuramento semel suscepto & nequidem præstito, nolunt permittere reo recursum ad probationem. Sane, quacunque ratione hoc consideretur, non cohæret. Imo maior adhuc dubitandi ratio pro præsentis casu occurrit, ubi non nuda susceptio probationis occurrit, qua derelicta facilius possêt præstari regressus ad iuramentum, sed ipsa probatio, quantum quidem in viribus rei positum fuit, peracta, te tamen rursus ad iuramentum admittitur reus. Ast in altero casu ob solam susceptionem, iuramenti a probatione quis excluditur, ubi nuda & mera tantum declaratio animi occurrit &, sic minus præiudicium alterius.

Deabusbut
circa relatio-
nem iura-
menti,

§. XXVI. Ceterum non præcise adstringendus est reus, ut iuramentum eidem delatum, vel præstet, vel contrarium prober, sed positis terminis habilibus illud actori referre potest. *L. iusiurandum 11. §. 7. l. manifeste. 38. ff. de iureiur. l. delata 9. C. de reb. credit. c. iuramentum 36. X. de iuri. Carpz. in process. tit. 11. art. 4. n. 3. seqq.* quæ relatio non adeo iniqua est, si forsitan reus propter teneritatem conscientia malit alterius iuramentum admittere, quam proprium præstare. Verum, quia is, cui refertur, simul detulit primitus iuramentum, hinc Dd. statuunt duplex iuramentum eum præstare debere. (1) iuramentum calumniae pro-

propter delationem (2) iuramentum principale propter relationem : Illud quidem, ut purget malitiam, hoc vero, ut eo ipso suam intentionem probet, adeoque nullum in eo absurdum esse, quod quis utrumque iuramentum præfiter, concludit. Carpz. in *process. tit. ii. art. 4. n. 28. Id. p. 1. C. 14. def. 5. Franzk. ad ff. de iureiur. n. 16. Brunnem. in process. c. 23. n. 17. Iac. Schultes ad Modest. Pistor. p. 3. qu. 130. n. 29. Verum iam Brunnem. cit. l. annotavit cum Hilligero ad Donell. lib. 24. c. 21. lit. R. hanc sententiam ratione certa defendi non posse, si ad libellum iuris exigatur, quia frustra præsumitur calumnia in eo, qui ipse iurat, cum tamen iuramentum calumniæ suspicionem calumniæ præsupponat. Imo variis ex causis hæc praxis videtur aliquid ex iniquitate trahere (I) quod absque necessitate alicui iuramentum deferatur, cum tamen eo ipso, quo de re principali in litem deducta iurat, satis constet, quod nulla adfit suspicio calumniæ. Ponamus, super contractu quodam, quem reus negat, delatum esse ei iuramentum, illudque actori relatum si utrumque iuramentum præstare debet, in effectu bis de eadem re iurat. Primo scilicet iurat, quod iuramentum reo non detulerit animo calumniandi, quo ipso simul confitetur, contractum esse inicum, si enim contrarium sciret, calumniose detulisset iuramentum. Deinde illud ipsum, quod iam implicite iuramento asseruit, de nouo in iuramento principali asserere debet. Dum itaque de causa principali iurat, non amplius est præsumtio, quod calumniose detulerit; cessante autem omni suspicione malitiæ & calumniæ, iudex hoc iuramentum præter necessitatem non debet admittere. (II) Multiplicantur iuramenta, quasi iuramentis ludere permittum esset, & res quædam profana, quæ pro lubitu præstari & exigi possent. Et si (III) a referente non exigatur iuramen-*

rum calumniæ *l. iusiurandum 34. §. 7. ff. de iurei.* qui tamen contra conscientiam & calumniose referre iusiurandum potest, (qualis præsumtio sæpe contra eum est, qui ita iuramentum declinat) absurdum utique est, velle exigere hoc iuramentum ab eo, qui ipsum principale iuramentum præstat.

Suppletorium
cui in dubio
deferendum.

XXVII. Pergo ad iuramenta legalia, quorum variæ in iure Ciuili reperiuntur species. Suppletorium ordinarie ei deferendum, qui semiplene probauit, vbi aliquando dubium contingere potest, cui potius deferendum, si forsân vterque semiplene probasse videatur. Hic suadent Dd. non tantum respiciendum esse ad ipsa momenta probationum, vter ex litigantibus fortius probauerit Carpz. *p. 1. C. 23. def. 7. n. 2.* sed etiam ad personarum conditionem. Quamuis vero haud diffitear, selectum inter personas habendum, & illum potius admittendum esse, qui minus de periurio suspectus est; attamen iniquum videtur illum selectum ex conditione sexus, vel alia externa qualitate, velle desumere. Sic enim communiter docent, masculino potius esse deferendum, quam feminæ, quod variæ & mutabiles sint feminæ, adeoque ad peierandum procliuiores *c. 10. X. d. V. S.* item auaræ, tenaces & pecuniarum cupidæ Carpz. *cit. l. ibique* Goswin ab Esbach. *ad n. 5.* Mascard. *de prob. c. 10. n. 29. seqq.* Finkelthaus *obs. 22. n. 12.* Vmmius *ad process. disp. 14. tb. 14. n. 8.* Setfer. *lib. 4. de iuram. c. 13. n. 7.* Verum hæc sententia nec in ratione nec in lege fundata est. Sexus certe per se ad fidem adstruendam vel infirmendam parum facit, alioquin feminæ a testimonio ferendo essent arcendæ, quæ tamen admittuntur. Neque suspicio periurii ex sexus conditione desumenda erat, sed ex vitæ prauitate & malis moribus. Eadem iniquitate laborat altera sententia, quod hoc casu sit præferendus magis diues & nobilis, pauperi & plebeio

An potius masculo quam feminæ.

An diuiti & nobili quam pauperi & plebeio.

plebeio Carpz. *cit. l. n. 6.* Lauterbach. *in Colleg. Theor. pract. tit. de iurei. §. 76. in fin.* Setfer. *cit. l.* Diuitiæ & nobilitas generis per se plus fidei nemini conciliant, imo plerumque mores in his peiores sunt quam in plebeiis & pauperibus, fic enim paupertas per se non vitium, ita nec virtus est nobilitas & diuitiæ: & quemadmodum auaritia vt plurimum diuites occupat, ita nobilitas sæpe malis moribus dehonestatur. Equidem hic prouocare solent ad *L. 3. ff. de ne-sib.* sed absque fundamento, quia non ad solas diuitias aut generis nobilitatem respiciendum esse asseritur, sed potius omnia iudicis arbitrio relinquuntur, quantam fidem testes mereantur; præsertim, cum statim subiiciatur, hoc quoque respiciendum esse, *an honeste et inculpate vita, an vero notatus quis et reprehensibilis sit*, id quod potissimum considerandum esse, recta quoque ratio dicitur. *conf. Dn. Præf. disc. de interrog. inept. §. 14. seqq.* vbi pluribus hanc iniquitatem detexit. Consultius itaque foret, si absque *πεω-σπολυψία*, qualis reuera hic subest, ceteris paribus, potius iuramentum deferatur, reo quam actori; cum actor contra reum vincere non possit, si non fortiores probationes attulerit, & alias iudex pronior debeat esse ad absolvendum, quam condemnandum, ac ita quoque pronior ad iuramentum reo deferendum quam actori arg. *L. 125. ff. d. R. I. Fachin. lib. 1. contr. 18. in. f.* Hahn. *ad Wesf. de iurei. n. 10.* Franzk. *ad tit. de iurei. n. 133.* Brunnem. *ad L. 31. ff. de iurei. n. 3.*

Deferendum:
reo potius
quam actori.

§. XXVIII. Vbi autem in supplementum iurandum est, ordinarie iurandum de veritate, non de credulitate: Berlich. *p. 1. concl. 53. n. 17.* Mynf. *2. obs. 68. n. 2.* iurans enim in hoc iuramento tanquam testis producitur in propria causa Carpz. *p. 1. C. 23. def. 12. n. 6.* testi autem de credulitate asserenti non credi potest in causa aliena, multo minus

An iuramentum supplementarium de credulitate admit-tendum.

nus ergo in propria, vbi magis suspectus est, & sibi aliquid vbi de proprio interesse agitur, facile persuadere potest. Equidem aliquando iuramentum suppletorium de credulitate locum habere posse, censent Dd. quod facile concedo, in iis casibus, vbi testes etiam de credulitate admittuntur, vt in factis antiquis &c. Esbach. *ad Carpz. p. 1. C. 23. def. 8. n. 3.* At vero id non latius extendendum erat, alias insignis iniquitas inde potest oriri. Vno tantum id declarabo exemplo. Sic notum est, quod libri mercatorum in praxi, si sua debita requisita habeant, (de quibus consuli potest Dn. Klein *ICTus Rostochiens. in Diss. de probat. que fit per libros mercat. c. 2.*) faciant semiplenam probationem Dn. Stryk. *Diss. de semipl. probat. c. 4. §. 5. n. 8.* Hering. *de fideius. c. 20. §. 1.* Dn. Klein, *cit. l. c. 3.* atque adeo si mercator per iuramentum suppletorium illos confirmauerit, oritur inde plena probatio, ad effectum condemnandi vel absolvendi *Mynf. cent. 2. obs. 68. n. 6.* Berlich. *p. 1. concl. 53. n. 16. §. 34.* Christinæus *vol. 3. dec. 2. n. 3.* Dn. Stryk, *cit. l. c. 5. n. 3.* Dn. Klein, *cit. l. c. 4. n. 10. seqq.* Sed sæpe contingit, vt heredes defuncti mercatoris ex libro tali debitores hinc inde conueniant, qui tamen ipsimet librum talem non confecerunt, nec omnium circumstantiarum gnari sunt, adeoque accidere potest, vt quidem credant, omnia esse satis plana & sincera, quæ libro tali inserta sunt, sed de ipsa veritate iurare non possint. Quid ergo iuris in hoc casu? Dicunt communiter Dd. quod in hoc casu heredibus sit imponendum iuramentum suppletorium credulitatis *Carpz. 10. Resp. 121.* Mylius *de libris Mercat. c. 8.* Dn. Brunnem. *in proc. Ciu. c. 23. n. 25.* Sed quemadmodum prælaudatus Brunnemannus optime annotat, hoc esse valde exorbitans, & tantum in fauorem merciorum receptum, ita non adeo hæc praxis ab iniquitate defendi pot-

potest. Nam (1) ante iam dictum, iuramentum supplementarium ordinarie debere esse veritatis non credulitatis, nisi ubi testes de auditu & credulitate admittuntur, quales tamen in debitis non admitti certum est. (2) Heredes semper iuste credere possunt, librum patris sui esse sincerum & planum, atque adeo semper hoc iuramentum præstare, quo ipso sæpe ad soluendum condemnantur, qui nihil amplius debent. Experientia enim testatur, haud raro in libris mercatorum non deleri per negligentiam vel incuriam, quæ iam soluta sunt, quarum quidem ipse mercator scientiam habere potest, sed non æque heredes; & sic non potest non iniquitas inde oriri, dum ita heredum iuramento statur, licet debitor se soluisse & nihil debere afferat. Meo itaque iudicio potius debitor ad iuramentum esset admittendum, saltem purgatorium, quippe quod etiam tunc adhiberi solet, ubi semiplena quidem pro altero adest probatio, sed ob aliquod impedimentum supplementarium præstari nequit Carpz. p. 1. C. 22. def. 14. Brunnem. in proc. civil. c. 23. n. 34. Meuius p. 5. dec. 173. & dec. 282. & p. 8. dec. 57. Heig. P. q. qu. 40. n. 24. Nec ratio deficit; nam ita de veritate iuratur, cum alter saltem de credulitate iuret, atque adeo hoc iuramentum cum semiplena coniunctum non possit plenam efficere probationem.